CONSIDERANDO a deliberação na 517ª Reunião Ordinária de Plenário, 

realizada nos dias 24 e 25 de abril de 2025, decidem: 

Dispõe sobre a aprovação da reformulação 

orçamentária n. 01, superávit, de abril de 2025. 

Art. 1º Autorizar a abertura de Créditos Adicionais Suplementares no valor de 

R$ 12.083.930 (doze milhões, oitenta e três mil, novecentos e trinta e nove centavos). E abertura 

de Créditos Adicionais Especiais no valor de R$ 21.345,00 (vinte e mil, trezentos e quarenta e 

cinco reais)  

Art. 2º Os recursos existentes disponíveis para à cobertura dos créditos alterados 

são provenientes de: 

a) Superávit financeiro do exercício anterior apurado no balanço patrimonial de 

2023, no valor de R$ 2.360.495,71 (Dois milhões, trezentos e sessenta mil, quatrocentos e 

noventa e cinco reais e setenta e um centavos), nos termos preceituados no artigo 43, parágrafo 

1º, inciso I da Lei n. 4.320/1964. 

Art. 3º Em face das alterações ora aprovadas, altera-se o valor global do 

orçamento de 2024 para R$ 11.549.208,91 (onze milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, 

duzentos e oito reais, e noventa e um centavos). 

Art. 4° Esta Decisão entrará em vigor na data da homologação do Conselho 

Federal de Enfermagem, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 5º Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 

Campo Grande, 19 de maio  de 2025.